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1 INTRODUKTION 
 
I Danmark går størstedelen af alle børn i alderen 0-6 år i dagpleje, vuggestue eller børnehave. Det giver 
dagtilbuddene en unik rolle i forhold til at understøtte børns generelle trivsel og udvikling.  
Siden 2004 har alle dagtilbud arbejdet med en pædagogisk læreplan, hvis formål er at opstille mål for 
børns udvikling, læring, trivsel og dannelse inden for seks centralt fastsatte læreplanstemaer. Som led i 
at styrke kvaliteten på dagtilbud blev der på baggrund af dagtilbudsaftalen ”Stærkere dagtilbud – alle 
skal med i fællesskabet” i 2017, vedtaget en ny lovgivningsmæssig ramme i 2018 for arbejdet med den 
pædagogiske læreplan i dagtilbud. Ændringerne tager udgangspunkt i det samlede forslag om en styrket 
pædagogisk læreplan, som en mastergruppe og seks arbejdsgrupper udarbejdede i 2016.   
Udarbejdelse af dagtilbuddets pædagogiske læreplan skal bygge på lokale udfordringer, styrker og 
kompetencer og de er en ledelsesmæssig beslutning, hvordan man mest hensigtsmæssigt udformer sin 
pædagogiske læreplan inden for de fastsatte rammer i loven og af kommunalbestyrelsen. 
 
Ramme for udarbejdelse af den pædagogiske læreplan 
Den pædagogiske læreplan udarbejdes med udgangspunkt i det fælles pædagogiske grundlag samt seks 
læreplanstemaer og de tilhørende pædagogiske mål for sammenhængen mellem det pædagogiske 
læringsmiljø og børns læring.  
Dagtilbuddets pædagogiske læreplan skal fungere som et pædagogisk redskab, der via korte, relevante 
pædagogiske refleksioner og eksempler skal skabe en klar fælles retning for det pædagogiske arbejde, 
der foregår i dagtilbuddet. Herunder sikre, at den intenderede pædagogik er til stede hele dagen og i alle 
aktiviteter, rutiner med børnene mv. Læreplanen skal således indeholde nogle overordnede relevante 
refleksioner over og eksempler på, hvordan det pædagogiske læringsmiljø i dagtilbuddet inddrager 
børnenes perspektiv og børnefællesskabet og tager højde for den konkrete børnegruppes 
sammensætning og børnenes forskellige forudsætninger og behov. Eksemplerne skal være 
retningsgivende for personalet i det daglige pædagogiske arbejde med børnene. 
  
 

1.1 Læsevejledning 
 
I denne læreplansrapport kan der læses om dagtilbuddet pædagogisk praksis suppleret med forskellige 
resultatvisninger. Resultatvisningerne skal betragtes som et kvalificeret øjebliksbillede og skal altid 
anvendes som led i en helhedsbetragtning af dagtilbuddet.   
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1.2 Beskrivelse til læreplanen (Hvem er vi?) 
 
Ny styrket Læreplan - forord fra Børnehuset Bøgeskov  
Børnehuset Bøgeskov er en natur-og bevægelsesinstitution beliggende i Bøgeskov, i Fredericia Nord, et 
lille lokalsamfund bestående af Egeskov, Bøgeskov, Trelde og Østerby. Der er 8 km til Fredericia og små 
2000 km til Rom. Hvad mere vigtigt er, at der kun er 300 meter til stranden, 200 meter til skoven og 
frisk luft og højt til himlen lige udenfor døren. Vores beliggenhed i naturskønne omgivelser har stor 
betydning for vores pædagogiske praksis. Vores børnehavegrupper skiftes til at bruge FDF Skovhytten 
som base 14 dage ad gangen, hvorfra årstiderne følges på nærmeste hold og den pædagogiske praksis 
har sit afsæt i naturen omkring os. Hos os vejrer De Grønne Spirers blå natur-og bevægelsesflag stolt i 
flagstangens top.   
 Vi er en selvejende institution med 79 børn og 4 flexgrupper, hvoraf vi pt har fordelt os på 2 
børnehavegrupper, 1 småbørnsgruppe og 1 vuggestue. Vi er 15 ansatte, små 100 vandrende pinde i 
terrariet og 7 fisk i akvariet. Vi har driftsoverenskomst med Fredericia Kommune og er en del af 
Distriktsinstitutionen Kirstinebjerg.  
Børnehuset Bøgeskov blev bygget i 1972, så vores nuværende forældre begynder at være voksne børn 
der selv har trådt Børnehusets gulve som små. Dette vidner om et lokalsamfund der kærer sig om sine 
borgere og hvor den nye generation af forældre vender tilbage og fører området videre med nye 
generationer. Børnehuset Bøgeskov er løbende blevet bygget ud og senest i 2007 blev vi bygget sammen 
med skolen, således at vi har fra 0-13 år under samme tag. Vi prioriterer det tætte samarbejde med 
skolen højt, idet 99% af vores førskolebørn vælger skoletilbuddet på Kirstinebjergskolen afd. 
Bøgeskovvej. Vi er derfor garant for at børnene allerede fra børnehavetiden bliver bekendt med skolens 
rammer og voksne. En forudsigelighed der skaber tryghed, og samarbejdet på tværs af årgange og 
matrikler, sikrer at børnenes spor og overgange følges i trygge rammer. Børnehuset Bøgeskov er 
desuden med i Fredericia Kommunes projekt omkring overgange i børns liv, hvor et udvidet samarbejde 
mellem institution, hjemmet og sundhedsplejersken skal skabe bedre forudsætninger for barnets trivsel i 
overgangene fra hjem til institution og fra institution til skole.   
Vi vægter højt at Børnehuset Bøgeskov skal være et rart sted at være for børn og forældre. Et sted hvor 
nærvær og omsorg er de vigtigste ingredienser i opskriften på et godt børneliv. Vores atmosfære i huset 
er tryg og varm, og giver grundlag for en barndom med plads til at lege, trives og gro.  
 I vores praksisnære beskrivelse af de 6 læreplanstemaer, vil det fremgå at vores pædagogiske 
forankring tager afsæt i Marte Meo, et video-og analyseredskab der bygger på principperne for 
udviklingsstøttende kommunikation. Med udgangspunkt i de ressourcer der i forvejen er tilstede hos 
barnet, understøtter og videreudvikler den voksne på disse kompetencer med kommunikative redskaber, 
således at barnet støttes og udvikles i samspillet. Til synliggørelse af vores praksis og Børnehusets 
aktivitets-årshjul, bruger vi SMTTE, en refleksionsmodel til pædagogisk udvikling og 
organisationsudvikling. Den har vi ligeledes mange års erfaring i, og for både forældre og personale, 
skaber det et hands-on billede af hvorfor vi gør som vi gør.   
Vi håber med denne intro at have næret din nysgerrighed for Børnehuset Bøgeskov.   
 

 



   

   
Børnehuset Bøgeskov  Den styrkede pædagogiske læreplan  

 

 5  

   

   
 

2 DET PÆDAGOGISKE GRUNDLAG - 
SELVEVALUERING 2019 

 
Evalueringsinstituttet (EVA) har i 2019 udgivet en revideret udgave af Redskab til selvevaluering, som er 
et redskab der blandt andet kommer omkring tematikkerne i det pædagogiske grundlag. 
Selvevalueringen et godt og anvendeligt analyseredskab, der skaber en ramme for en struktureret dialog 
om pædagogisk praksis. 
 
 
 

2.1 Børnesyn 
 
 
  
    Refleksionsspørgsmål til inspiration 

  

 •  Hvordan kommer vores børnesyn til udtryk i hverdagen og i tilrettelæggelsen af vores pædagogiske 
læringsmiljøer i vores dagtilbud?  

 •  Hvordan lykkes vi med at skabe rammerne for et godt børneliv, hvor der er plads og ro til at være barn? 

 •  Hvordan oplever børnene, at vi ser dem som kompetente og selvstændige i vores pædagogiske praksis? 

 •  På hvilke måder arbejder vi med børn som aktive medskabere af egen udvikling? 

  
 
Der er endnu ikke oprettet en refleksion. 
 

2.2 Dannelse og børneperspektiv 
 
 
  
    Refleksionsspørgsmål til inspiration 

  

 •  Hvordan forstår vi dannelse? Og hvordan afspejles den forståelse i tilrettelæggelsen af vores pædagogiske 
læringsmiljø?  

 •  Hvordan skaber vi lige deltagelsesmuligheder for de børn, der har brug for støtte til at komme med initiativer 
og bruge deres demokratiske stemme? 

 •  Hvornår har vi senest brugt børnenes perspektiver som grundlag for at udvikle vores pædagogiske 
læringsmiljø? 

 •  I hvilke situationer kunne det være relevant at inddrage børnenes perspektiver, hvor vi ikke gør det i dag? 

  
 
Der er endnu ikke oprettet en refleksion. 
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2.3 Leg 
 
 
  
    Refleksionsspørgsmål til inspiration 

  

 •  Hvordan oplever børnene i vores dagtilbud, at vi anerkender og skaber rum for legen i den hverdag og i det 
pædagogiske læringsmiljø, vi tilrettelægger for børnene?  

 •  Hvordan skaber vi lige deltagelsesmuligheder for de børn, der har brug for støtte til at komme med initiativer 
og bruge deres demokratiske stemme? 

 •  Hvad gør vi for, at børnene får mulighed for at afprøve forskellige roller og positioner i legen? 

 •  Hvordan har vi undersøgt den læring og udvikling, der sker i børnenes leg? 

  
 
 Hvad gør vi i Kirstinebjerg distriktet og Fredericia Kommune generelt:  
  
I Kirstinebjerg distriktet ser vi leg som en rettighed og et afgørende læringsrum for det enkelte barn. 
Legen er en vigtig måde for børnene at afprøve og opbygge relationer. For børn hænger leg og venskaber 
tæt sammen. Det pædagogiske personale skal skabe deltagelsesmuligheder i leg for alle børn.   
  
Når vi skal afdække begrebet Leg, skelnes der ofte mellem ”lærerig leg” og ”legende læring”.   
I den ”lærerige leg” er børnenes egen leg central, og det pædagogiske personale indgår i samspil med 
børnene og afstemmer sig i en vekselvirkning imellem forskellige positioneringer. Det pædagogiske 
personale styrker herigennem den uformelle læring i legen, og børnene oplever at lege for legens skyld. 
Børnene afprøver nye idéer, anvender genstande i nye sammenhænge, som udvikler fantasi, kreativitet 
og innovation. Børnene opbygger og afprøver også relationer.  
I den ”legende læring” er vi som pædagogisk personale i den instruerende position, som styrende og 
rammesættende for legen. Vi sætter lege i gang med et bestemt formål, der sigter efter, at børnene 
tilegner sig nye færdigheder eller får styrket udvalgte kompetencer. I den ”legende læring” bevæger vi os 
over i læringsrummet for voksenstyret aktivitet eller rutinen.    
  
Legen kan ud fra den ovenstående forståelse foregå i alle 3 læringsrum, men herunder beskriver vi legen 
som den ”lærerige leg” og dermed den leg, som foregår i læringsrummet børnekulturen.  
  
Positioneringer i den leg  
Legekompetencer er ikke medfødte, de skal opøves igennem tid/rum/ og hjælp/understøtning.   
Når børn leger, ser vi det som interaktioner mellem barn/barn og barn/voksen.  Det kræver, at det 
pædagogiske personale sætter sig intentionelt ind i legen ved at være:  
Bagved – Observerende position. Holde sig tilbage.  
Ved siden af – Understøttende position.  Være parat til at hjælpe/understøtte.  
Foran – Deltagende position. Træde ind i legen afstemt i forhold til hvad børnene har brug for.  
  
Adgangsstrategier i leg  
Fordi legen er så essentiel, er børn meget optaget af, hvordan og om de kan komme ind i legen. Her er 
det pædagogiske personales viden om forskellige adgangsstrategier vigtig, så de kan understøtte 
børnenes deltagelsesmuligheder i legen.  
  
Direkte verbal strategi – ”Må jeg være med?” (Kan give negative deltagelsesmuligheder).  
Direkte verbal strategi + observation – ”Må jeg være faren?” (Kan give bedre deltagelsesmuligheder ved 
at tilbyde en rolle eller funktion i legen).  
Indirekte verbal strategi – ”Og så sagde vi, at jeg lavede en is til jer” (Kan give barnet gode 
deltagelsesmuligheder, fordi den bygger på en observation af legen, hvor barnet handler sig kreativt, 
opfindsomt og humoristisk ind i legen, samt udfylder en funktion).  
  
I alle 3 adgangsstrategier kan det pædagogiske personale understøtte og vise vejen ind i legen ved at 
benytte de forskellige adgangsstrategier. Det pædagogiske personale skal kunne aflæse og afstemme 
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deres adfærd i forhold til en igangværende leg, og dermed - via deres rolle - øge alle børns 
deltagelsesmuligheder.   
  
Understøttelse af legen  
At skabe forskellige lege- og læringsmiljøer som giver muligheder for børnenes forskellige former for leg. 
(Fysiske rammer, genstande, indretning, afskærmning, institutionskulturen mm.)  
At stimulere og give plads til børnenes spontane ytringer og meningsdannelser. (“Se vente og følge”)  
At facilitere legen ved at inspirere (variation, intervention og forebygge/håndtere konflikter)   
At have en legende attitude og tilgang til legen (humor og kreativitet)  
  
Forskellige former for leg  
Det pædagogiske personale skal have kendskab til forskellige former for leg i de forskellige udviklingstrin. 
På den måde skal de konstruere et socialt og dynamisk legemiljø, der skaber deltagelsesmuligheder for 
børnene i overensstemmelse med deres nærmeste udviklingszone. Dermed får legen positive lærings- og 
udviklingsfremmende muligheder.   
  
Børn i udsatte positioner  
Børn i udsatte positioner kan mangle evne til at observere/aflæse/afstemme sig i forhold til 
igangværende leg. F.eks.  
Kan savne inspiration til at kunne lege  
Kan “tromle” andre børn eller   
Lader sig “overmande” af andre  
Respekterer ikke andre børns legeområder.   
For børn i udsatte positioner er det derfor særligt vigtigt, at det pædagogiske personale kan understøtte 
og skabe deltagelsesmuligheder for det enkelte barn ved at benytte de forskellige positioneringer og 
adgangsstrategierne.   
  
Det pædagogiske personale skal skabe en balance mellem at stille sig til rådighed og bidrage med 
passende udfordringer i alle 3 positioneringer. At kunne afstemme sig og understøtte legen er afgørende 
for at sikre kvaliteten i legen og de positive udviklingsmuligheder legen kan give børnene og sikre, at alle 
får deltagelsesmulighed i leg.  
  
Hvad gør vi i Natur- og bevægelsesinstitutionen Børnehuset Bøgeskov:  
I Børnehuset Bøgeskov er legen omdrejningspunkt for dagligdagen. Det er i legen barnet bl.a udvikler 
sine personlige, motoriske og sociale kompetencer. I legen afprøver, øver og udvikler barnet sig, ud af 
oplevede erfaringer.  
Personalet understøtter børnenes lege ved at sikre inspirerende kontekster, både inde og ude. Vi arbejder 
med rum i rummet, (også ude), så der er mulighed for at lege i små legefællesskaber. Personalet 
arbejder ud fra Marte Meo principper. Dette fordrer at personalet positionerer sig (Bagved, ved siden af, 
foran) i forhold til kendskab til børnenes behov, færdigheder og interesser.  Det er for os Personaler en 
naturlig opgave at (søge at) sikre at alle børn har en ven, dette hjælper vi bl.a med til ved at indgå i lege 
og “linke” børn op mod hinanden, guide dem så de kan få øje på hinandens kompetencer. VI arbejder 
også med at børnene lærer at indgå i større fællesskaber, hvor lydhørhed, empati, kompromiser, 
turtagning og konfliktløsning er nødvendige kompetencer at udvikle og tilegne sig.  
  
Fortælling for de 0-2 årige:  
  
En pige har første dag i vuggestuen, uden forældre. Pædagogen har skabt et rum i rummet, med 
afskærmning, hvor pigen i ro kan udforske alt det nye. En lidt ældre pige tilslutter sig, og pædagogen 
opmuntrer den ældre pige til at sige hej til det nye barn.  
  
Fortælling for 1,5-3 årige:  
  
På legepladsen i legehuset er fem børn i alderen 1.5 til 2.8 sammen om en leg med en sandmølle. Alle vil 
gerne til, men med den voksnes evne til at indgå i legen, bringes børnenes lydhørhed, empati og evne for 
turtagning i spil.  
  
Fortælling for 3-6 årige:  
   
I en måned har vi haft pirat tema hos skrubtudserne. Vi, voksne har inspireret og positioneret os ved at 
gå foran, bagved og ved siden af til forskellige lege og aktiviteter.   
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På billede 1 og 2 befinder vi os på børnehavens legeplads, hvor vi, voksne har gået foran i legen og vist 
dem aktiviteten.  På billede 1 laver vi pirat flag og billede 2 går vi planken ud, hvor vi voksne har gået 
forrest og ved siden af.  
   
På billede 3 og 4 er vi i multirummet. Børnene er i deres leg i gang med at bygge et piratskib med en 
kanon, hvor vi, voksne går bagved legen og lader dem selv anvende deres fantasi og kreativitet.  
 

2.4 Læring 
 
 
  
    Refleksionsspørgsmål til inspiration 

  

 •  Hvordan tilrettelægger vi det pædagogiske læringsmiljø, så det både støtter børnenes kropslige, 
følelsesmæssige, sociale og kognitive læring?  

 •  På hvilke måder har vi fokus på læring gennem hele dagen (i både leg, aktiviteter og rutiner)? 

 •  Hvad er vores rolle i forhold til at understøtte børnenes trivsel, læring, udvikling og dannelse i børneinitierede 
lege og aktiviteter? 

 •  Hvordan arbejder vi med at følge op på, om vi lykkedes med at tilrettelægge pædagogiske læringsmiljøer ud fra 
en bred læringsforståelse?  

  
 
Der er endnu ikke oprettet en refleksion. 
 

2.5 Børnefællesskaber 
 
 
  
    Refleksionsspørgsmål til inspiration 

  

 •  Hvordan arbejder vi pædagogisk med at sikre, at alle børn oplever, at de er en del af et børnefællesskab?   

 •  Er der noget, vi kan gøre anderledes for at give nogle børn bedre muligheder for at opbygge gode relationer? 

 •  Hvordan understøtter vi forældrenes rolle i forhold til at bidrage til velfungerende børnefællesskaber i vores 
dagtilbud? 

 •  I hvilke situationer er det lykkedes os at skabe velfungerende børnefællesskaber, hvor alle børn er med?  

  
 
  
Hvad gør vi i Kirstinebjerg distriktet og Fredericia Kommune generelt:  
  
I Kirstinebjerg distriktet skal alle børn opleve sig som en betydningsfuld del af et børnefællesskab. 
Børnefællesskaber er en af grundstenene for børnenes trivsel, udvikling, dannelse og læring (Børnesyn 
og DNA). Det er her, børnene får mulighed for at danne erfaringer med forskellige roller og opgaver, og 
her er relationer og venskaber afgørende for at styrke deres sociale færdigheder. Vi vil gerne fremme 
positive erfaringer med at deltage i børnefællesskaber, så børnene får positive forventninger, lyst og mod 
til at være en del af et fællesskab, også resten af livet.   
  
Det pædagogiske personales rolle er at  
Understøtte børnenes egne initiativer, og invitere børnene til samspil, så alle børn får 
deltagelsesmuligheder og fællesskabserfaringer.   
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Hjælpe og støtte børnene i at mestre balancen mellem at varetage deres egne behov og tage hensyn til 
andres behov, så de igennem deltagelse i børnefællesskabet udvikler gåpåmod, integritet og mod på sig 
selv, samt tro/tillid på andre.   
Give plads og værdsætte børns forskellige måder at udtrykke og engagere sig på i fællesskabet.   
Etablere forskellige fællesskaber for børnene, på tværs af køn, nærmeste udviklings zone, alder, kultur 
mv. så børnene får alsidige erfaringer med fællesskaber.   
Arbejde med børnenes fællesskaber i overgangene, så alle børn fortsat er en del af et fællesskab i mødet 
med et nyt. Både interne og eksterne overgange.  
  
Hvad gør vi i Børnehuset Bøgeskov:  
 
 Succesraten for som barn, at være glad for at gå i institution, er en balanceret vifte af de 6 temaer i Ny 
styrket Læreplan, og også vores indgangsvinkel til emnet børnefællesskaber i Børnehuset Bøgeskov.  
  
  
Børnefællesskaber starter hos os, allerede idet vi som hus og gruppe modtager et nyt barn.   
Alle, børn som voksne, har et fælles ansvar for at tage godt imod det nye barn.   
Et eller flere børn vælges som makker for det nye barn, hjælper det nye barn ind i rutinerne, byder 
barnet ind i legen, gerne under devisen at de ældste børn hjælper de yngre. 
  
    
Den voksne som katalysator for børnefællesskabet   
De voksne hjælper børnene til at få øjnene op for hinanden  
De voksne linker børnene op (linking up, Marte Meo)  
Aldersopdelte børnefællesskaber, både i leg og i læring, således at børnene får øje for deres 
jævnaldrende kammerater.  
Vi sørger for plads til både barnets individuelle behov og fællesskabet.   
Vi har garderobe makkere - de ældste hjælper de yngre, således de yngre på sigt bliver mere 
selvhjulpne, de ældre børn bliver bedre til at se hinandens behov.   
De voksne har øje for lige deltagelsesmuligheder for alle børn  
  
Vores lokalsamfund er også en byggesten i børnefællesskaberne  
Børnene mødes også i fritiden, i hallen, til gymnastik/fodbold, fællesskab i at kunne dele fælles oplevelser 
udenfor institutionen.  
  
 

2.6 Et pædagogisk læringsmiljø hele dagen 
 
 
  
    Refleksionsspørgsmål til inspiration 

  

 •  Hvordan tilrettelægger vi vores pædagogiske praksis, så vi har et stærkt pædagogisk læringsmiljø i både leg, 
aktiviteter og rutiner?  

 •  Hvilke pædagogiske overvejelser ligger til grund for den måde, vi tilrettelægger vores pædagogiske 
læringsmiljø på? 

 •  Hvordan kan vi undersøge og se, hvad børnene får ud af vores måde at tilrettelægge vores pædagogiske 
læringsmiljø på? 

 •  Oplever vi, at vi har brug for mere eller en anden viden og kompetence for at skabe et trygt og stimulerende 
pædagogisk læringsmiljø gennem hele dagen?  

  
 
Der er endnu ikke oprettet en refleksion. 
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2.7 Samarbejde med forældre om børns læring 
 
 
  
    Refleksionsspørgsmål til inspiration 

  

 •  Hvordan tilrettelægger vi vores pædagogiske praksis, så vi har et stærkt pædagogisk læringsmiljø i både leg, 
aktiviteter og rutiner?  

 •  Hvordan oplever vi samarbejdet med forældrene i forhold til at rådgive og vejlede dem om deres barns trivsel, 
læring, udvikling og dannelse? 

 •  Hvordan arbejder vi med at møde forældrene forskelligt og tilpasse samarbejdet ud fra deres behov? 

 •  Hvad ved vi om, hvordan forældrene oplever vores samarbejde, rådgivning og vejledning?  

  
 
Der er endnu ikke oprettet en refleksion. 
 
 

2.8 Børn i udsatte positioner 
 
 
  
    Refleksionsspørgsmål til inspiration 

  

 •  Hvordan tilrettelægger vi vores pædagogiske læringsmiljøer, så de understøtter læring, trivsel, udvikling og 
dannelse hos børn i udsatte positioner? 

 •  Har vi i tilstrækkeligt omfang faglige dialoger om, hvordan vi kan understøtte, at børn i udsatte positioner trives 
og ses i vores pædagogiske læringsmiljø? 

 •  Hvordan sikrer vi, at vi har blik for alle de børn, der er i periferien af børnefællesskabet - og dem, hvis udsathed 
er mindre synlig? 

 •  Hvordan fungerer vores eventuelle samarbejde med andre instanser som PPR, sundhedspleje, tale-
hørepædagog mv.?  

  
 
 
Hvad gør vi i Kirstinebjerg distriktet og Fredericia Kommune generelt:  
   
I Kirstinebjerg distriktet ser vi børn i udsatte positioner i forhold til en række tegn. Der findes ingen 
fælles, fyldestgørende definition på, hvad et barn i en udsat position er. Derfor er det afgørende for os, at 
vi i den tidlige opsporing er opmærksomme på de tegn, som barnet udviser. Udvikler barnet sig f.eks. 
ikke alderssvarende og/eller af en eller anden grund udviser mistrivsel, tager vi hånd om barnet ud fra 
dets behov.   
  
Tegn på mistrivsel   
Kan bl.a. være:   
Indadvendthed  
Tristhed  
Mobning  
Udadreagerende adfærd  
Koncentrationsbesvær  
Uro og rastløshed  
Grænseoverskridende adfærd over for andre børn/voksne  
Groft sprog    
m.m.  
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Identificering og registrering af tegn  
Hvor ofte, hvor længe og hvornår viser barnet tegnet? Hyppigheden og karakter registreres og er 
medbestemmende for graden af bekymring. Vi arbejder med forebyggende og tidlig indsats.   
Er der samspil med andre tegn? Det er mere bekymrende, hvis barnet udviser flere tegn på at være i en 
udsat position.  
  
Det pædagogiske personales rolle er at  
Lave en målrettet indsats med tiltag på et tidligt tidspunkt, der kan understøtte en positiv udvikling for 
barnet og dets familie, altid i tæt samarbejde med forældrene.  
Give barnet, der befinder sig i en udsat position, plads og rum til at være i mindre fællesskaber. På den 
måde kan det pædagogiske personale i højere grad arbejde målrettet med barnets særlige udfordringer; 
eksempelvis sociale, emotionelle, motoriske, sproglige osv.   
Inddrage relevante fagprofessionelle i arbejdet med at sikre barnets deltagelsesmuligheder i 
fællesskaber.  
Vi skal være særligt opmærksomme på at justere vores læringsmiljøer og forholdemåder, så vi sikrer 
kvaliteten af pædagogiske praksis, ud fra det enkelte barns behov.   
   
Metoder vi bruger  
Individuelle handleplan (IPH herunder bl.a. observationer/praksisfortællinger/videoer/interview)  
Sprogvurderinger samt sprogtrappe  
Dansk pædagogisk udviklingsbeskrivelse (DPU)  
Det tværfaglige samarbejde med bl.a.  
AKT pædagog (adfærd kontakt trivsel pædagog)  
F & B (familie– og børnesundhedsteam)  
Ergo –og Fysioterapeut (Stendalen 0-4 år) (PPR fra 5 år)  
CPU (center for pædagogisk viden og udvikling)  
PPR (pædagogisk, psykologisk rådgivning. (Talepædagog, fysioterapeut 5 år, psykolog))  
Familieafdelingen (familierådgiver, familiekonsulent)  
Familiecenter (pædagogiske konsulenter + diverse FAKOMM projekter)  
Tryghedscirklen (pilotprojektcoachingsprogram for forældre)  
Projekt styrkede overgange   
FAKOMM Beredskabsplan:  vejledning til forebyggelse, opsporing og håndtering af sager med vold og 
seksuelle over greb for børn og unge.  
KRAP (kognitiv, ressourcefokuseret og anerkendende pædagogik)   
Link til Kirstinebjerg folder ”Et fælles ansvar”:  
https://www.fredericia.dk/system/files/cp-documents/44cd8646-35c9-e711-80d5-005056b95f67.pdf   
  
Ovenstående kan evt. munde ud i støtteansøgning, tilrettelæggelse af en pædagogisk praksis og/eller en 
underretning.   
  
   
Hvad gør vi i Børnehuset Bøgeskov:  
  
Når vi i børnehuset Bøgeskov ser et barn der udviser tegn på ikke at være i trivsel, er det første vi gør at 
observere og går i dialog med forældre.   
Grundlaget for tegn på mistrivsel kan spænde vidt; det kan være lige fra, et barn med sproglige eller 
motoriske udfordringer, et barn der skal vænne sig til en ny baby derhjemme, og helt til en forælders 
sygdom eller dødsfald. Det kan også være flytning eller skilsmisse.  
Vi har erfaring med at tidlig indsats og forbyggende arbejde virker. Hvis vi eller forældrene skønner det 
nødvendigt, vil vi indkalde eksterne tværfaglige samarbejdspartnere til konsultative møder og sparring, 
for at yde og tilbyde den rette hjælp til barn og familie.  
I praksis når vi arbejder med børn i udsatte positioner, har vi øje for børnenes individuelle behov i 
øjeblikket.  
  
Fortælling for 0-2 årige:  
  
På vores stue har vi pige S, som hurtig bliver frustreret når hun ikke kan sætte ord på hvad hun ønsker 
og oplever i hverdagen. Hun skriger og bliver meget hurtig ked af det . Hun er tydeligvis mærket af det 
manglende sprog. S er tosproget og er lige blevet storesøster. Det er en vigtig opgave for det 
pædagogiske personale at hjælpe S i hendes frustration, dertil benytter vi os af Marte Meo, hvor vi 
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sætter ord på barnets følelser for hende eks: “Du bliver rigtig sur/ked af det, fordi han har taget dit 
legetøj”. Herved viser vi at vi anerkender barnets følelser og lærer barnet at det er ok at være i disse 
følelser. Primærpædagog holder møde med forældre og en sprogpædagog, som tilhører huset, for at 
finde metoder hvorpå vi kan hjælpe barnet med at udtrykke sine følelser og handle derefter.  
  
Fortælling for 3-6 årige:  
  
Når vi observerer et barn har motoriske udfordringer eller forsinket i udvikling, vil der blive taget dialog 
med forældre om det. I samråd med hinanden laver vi en indstilling til børnefysioterapeuten, hvis 
behovet er det. Børnefysioterapeuten vil efterfølgende komme ud i Børnehuset Bøgeskov, hvor de vil 
kigge på barnet. Forældre bliver samtidig inviteret med. Når der bliver kigget på barnet, laves der en 
handleplan, som består af øvelser, som forældre og personale skal arbejde videre med. Derefter bliver 
der planlagt en opfølgningsmøde.  
  
  

2.9 Pædagogisk læringsmiljø med sammenhæng til 
børnehaveklassen 

 
 
  
    Refleksionsspørgsmål til inspiration 

  

 •  Hvilke gode eller dårlige erfaringer har vi med pædagogiske tiltag og initiativer rettet mod kommende 
skolebørn?  

 •  Hvad mener vi, er de vigtigste faktorer for, at børn oplever tryghed og sammenhæng i overgange? 

 •  Hvordan oplever vi samarbejdet med skole, fritidshjem/SFO eller andre dagtilbud i forbindelse med overgange? 

 •  Hvordan kan vi følge op på, hvordan børnene har oplevet overgangen fra dagtilbud til skole eller 
SFO/fritidshjem?  

  
 
Der er endnu ikke oprettet en refleksion. 
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3 DET PÆDAGOGISKE GRUNDLAG - 
SELVEVALUERING 2019 - FOKUSOMRÅDER 

 
 

3.1 Samspil og relationer 
 
 
  
    Refleksionsspørgsmål til inspiration 

  

 •  Hvad kendetegner de situationer, hvor vi oplever nærvær mellem os og børnene, og vi er fordybede sammen?  

  

 •  Hvornår oplever vi, at vi ikke er tilgængelige for børnene og ikke har mulighed for at reagere på deres behov? 

  

 •  Hvordan kommunikerer vi med børnene, både kropsligt og sprogligt, i forskellige situationer i løbet af dagen? 

  

 •  Hvordan kan vi understøtte det enkelte barns trygge tilknytning gennem det pædagogiske arbejde med hele 
børnegruppen?  

  
 
Der er endnu ikke oprettet en refleksion. 
 

3.2 Evaluerende pædagogisk praksis 
 
 
  
    Refleksionsspørgsmål til inspiration 

  

 •  Hvordan evaluerer vi det pædagogiske læringsmiljø i sammenhæng med børnenes trivsel, læring, udvikling og 
dannelse? 

  

 •  Hvad gør vi for at sikre, at vores løbende evaluering er systematisk? 

  

 •  Hvordan sikrer vi, at vores evalueringer har fokus på sammenhængen mellem det pædagogiske læringsmiljø og 
børnenes trivsel, læring, udvikling og dannelse frem for på aktiviteterne eller på børnenes læring? 

  

 •  Hvordan sikrer vi, at vi anvender den viden, vi får fra vores evaluering til at justere vores pædagogiske 
læringsmiljø?  

  
 
Der er endnu ikke oprettet en refleksion. 
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4 ØVRIGE KRAV TIL LÆREPLANEN 
 
 

4.1 Inddragelse af lokalsamfundet (og evt. 
forældrebestyrelsen) 

 
 
  

 ”Det skal fremgå af den pædagogiske læreplan, hvordan dagtilbuddet inddrager lokalsamfundet i arbejdet med 
etablering af pædagogiske læringsmiljøer for børn.” (Den styrkede pædagogiske læreplan, Rammer og indhold, s. 
29) 

  

 "Det er lederen, der i forbindelse med udarbejdelse af den pædagogiske læreplan sikrer, at forældrebestyrelsen 
bliver inddraget i processen omkring udarbejdelse, evaluering af og opfølgning på den pædagogiske læreplan." 
(Den styrkede pædagogiske læreplan, Rammer og indhold, s. 52) 

  
 
 

  

 Hvordan inddrager vi lokalsamfundet i arbejdet med at skabe pædagogiske læringsmiljøer for børn 
samt evt. hvordan forældrebestyrelsen inddrages i arbejdet med læreplanen? 

  
 
Der er endnu ikke oprettet en refleksion. 
 
 
 

4.2 Det fysiske, psykiske og æstetiske børnemiljø 
 
 
  

 ”Arbejdet med det fysiske, psykiske og æstetiske børnemiljø i dagtilbuddet skal integreres i det pædagogiske 
arbejde med etablering af pædagogiske læringsmiljøer. Børnemiljøet skal vurderes i et børneperspektiv, og børns 
oplevelser af børnemiljøet skal inddrages under hensyntagen til børnenes alder og modenhed.” (Den styrkede 
pædagogiske læreplan, Rammer og indhold, s. 30) 

  
 
 

  

 Hvordan integrerer vi det fysiske, psykiske og æstetiske børnemiljø i det pædagogiske læringsmiljø? 

  
 
Der er endnu ikke oprettet en refleksion. 
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5 DE SEKS LÆREPLANSTEMAER 
 
”Den pædagogiske læreplan skal udarbejdes med udgangspunkt i seks læreplanstemaer samt mål for 
sammenhængen mellem læringsmiljøet og børns læring. 
 
Det skal fremgå af den pædagogiske læreplan, hvordan det pædagogiske læringsmiljø understøtter børns 
brede læring inden for og på tværs af de seks læreplanstemaer.” (Den styrkede pædagogiske læreplan, 
Rammer og indhold, s. 32). 
 
De seks læreplanstemaer, som omhandler børnenes kropslige, følelsesmæssige, sociale og kognitive 
læring er: 
 

 Alsidig personlig udvikling 
 Social udvikling 
 Kommunikation og sprog 
 Krop, sanser og bevægelse 
 Natur, udeliv og science 
 Kultur, æstetik og fællesskab 

 

5.1 Alsidig personlig udvikling 
 
 
  
    Det pædagogiske læringsmål 

  

 •  Det pædagogiske læringsmiljø skal understøtte, at alle børn udfolder, udforsker og erfarer sig og hinanden på 
både kendte og nye måder og får tillid til egen potentialer. Dette skal ske på tværs af blandt andet alder, køn 
samt social og kulturel baggrund. 

  

 •  Det pædagogiske læringsmiljø skal understøtte samspil og tilknytning mellem børn og det pædagogiske 
personale og børn imellem. Det skal være præget af omsorg, tryghed og nysgerrighed, så alle børn udvikler 
engagement, livsduelighed, gåpåmod og kompetencer til deltagelse i fællesskaber. Dette gælder også i 
situationer, der kræver fordybelse, vedholdenhed og prioritering. 

  
 
 

  
    Hvordan understøtter vores pædagogiske læringsmiljø børnenes alsidige personlige udvikling? 
    Herunder, hvordan vores pædagogiske læringsmiljø: 

 •  Understøtter de to pædagogiske mål for temaet Alsidig personlig udvikling. 

 •  Tager udgangspunkt i det fælles pædagogisk grundlag. 

 •  Ses i samspil med øvrige læreplanstemaer. 

  
 
  
Hvad gør vi i Kirstinebjerg distriktet:  
  
Alle børn i Kirstinebjerg har ret til at være en del af et trygt fællesskab og et stimulerende læringsmiljø. 
Børn skal møde varme, nære voksne, der stimulerer, inspirerer, motiverer og udvider deres egne 
erfaringer.   
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Læringsmiljøet skal understøtte, at alle børn udfolder, udforsker og erfarer sig selv og hinanden på både 
kendte og nye måder, så de derigennem opbygger tillid til egne potentialer. Børn skal støttes i at 
eksperimentere med og håndtere følelsesudtryk, så det medvirker til at udvikle livsduelighed.  
  
Det pædagogiske personale skal derfor invitere børn til at deltage i sammenhænge, hvor grundlæggende 
erfaringer med demokrati og dannelse skabes. De skal støtte børnene i at gå på opdagelse i deres eget og 
andres liv, ligesom de skal understøtte børnene i at være vedholdende og innovative.  
   
Hvad gør vi i Børnehuset Bøgeskov:  
  
For at understøtte det enkelte barn i dets alsidige personlige udvikling, mener vi, i Børnehuset Bøgeskov, 
at kendskab til og samarbejde med barn og familie er altafgørende.  
I mødet med barn og forældre er det vores fornemmeste opgave at skabe en kontekst, hvor åben og 
ærlig dialog er en selvfølge.  
Vi vægter indkøring af nye børn og deres familie højt og i denne proces er gensidig respekt nøgleordet. 
Barnets anamnese (livshistorie) er vigtig at få snakket igennem med forældrene, for med den viden in 
mente, har personalet større mulighed for at støtte barnet bedst muligt i dets udvikling.  
  
I alle pædagogiske tiltag (det være sig daglige rutiner, planlagte aktiviteter og fri leg) arbejder vi ud fra 
barnets nærmeste udviklingszone, også kaldet Nuzo.   
Dette ser vi som nødvendig viden, for at vi bedst muligt kan understøtte barnet lige der, hvor det har 
behov.  
https://www.paedagogen.dk/artikler/vygotsky-en-kort-indfoering-16659/  
  
 
I forlængelse heraf arbejder vi med den anerkendende teori Marte Meo, som er en metode bygget på 
videooptagelser. I Børnehuset Bøgeskov har vi mange års erfaring med denne metode og den er derfor 
blevet en integreret del af vores pædagogiske forholdemåde til barnet.  
https://www.martemeo.dk/metoden/  
 
Ud fra vores observationer og kendskab til hvad barnet har brug for af guidning og støtte, arbejder vi 
med de voksnes positionering, som fordrer;  
at gå foran barnet = voksen styret læring  
ved siden af barnet = voksenstøttet læringsrum   
bagved barnet = læringsrummet er her præget af børns egen leg og selvigangsatte aktiviteter  
Fortælling: 
- et mindre barn er på besøg i børnehaven og bliver inddraget i en leg med ældre børn. Dette sker ved at 
der er en voksen der går foran, ved siden af og bagved. Den voksne hjælper med at få barnets 
kompetencer i spil og får de ældstes øjne op for barnet.  
En middagsstund på Børnehusets store legeplads:  
Et flexbarn (Emma 2,5 år) er på legepladsen i middagsstunden. De resterende flexbørn sover til middag.  
Emma går med “sin” voksen i hånden. Der er tre kommende skoledrenge, der spiller fodbold med en 
voksen. Emma kigger på, en stund, og slipper så “sin” voksnes hånd og går ind mellem de spillende 
drenge. Den voksne blandt drengene siger: “Spil til Emma” og en af drengene skyder bolden over til 
Emma. Emma kigger på “sin” voksen og denne nikker og siger: “’Se, du må gerne være med til at spille”. 
Emma skyder til bolden, som triller udenfor banen. En af drengene henter bolden og skyder til en anden 
dreng. Denne skyder mod Emma og hun tager bolden op i hånden, hvorefter en af drengene siger: “Nej, 
ikke med hånden, med foden”. Emma kaster bolden til “sin” voksen, som siger: “Kom Emma, så skyder 
vi to sammen”. Emma sparker bolden mod en af drengene og kampen fortsætter med at drengene 
skyder til hinanden og til måls, og Emma får lov til at være midt i det hele og får også bolden ind 
imellem.   
  
De fire værdier i fortællingen, man skal hæfte sig ved er: engagement, livsduelighed, gåpåmod og 
deltagelseskompetence.  
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5.2 Social udvikling 
 
 
  
    Det pædagogiske læringsmål 

  
    Det pædagogiske arbejde med læreplanstemaet Social udvikling i beskrivelsen af temaet og to pædagogiske mål  
    målrettet børn i aldersgruppen 0-5 år. De to pædagogiske mål er følgende: 

  

 •  Det pædagogiske læringsmiljø skal understøtte, at alle børn trives og indgår i sociale fællesskaber, og at alle 
børn udvikler empati og relationer. 

  

 •  Det pædagogiske læringsmiljø skal understøtte fællesskaber, hvor forskellighed ses som en ressource, og som 
bidrager til demokratisk dannelse. 

  
 
 

  
    Hvordan understøtter vores pædagogiske læringsmiljø børnenes sociale udvikling? Herunder, hvordan 
    vores pædagogiske læringsmiljø: 

 •   Understøtter de to pædagogiske mål for temaet Social udvikling. 

 •  Tager udgangspunkt i det fælles pædagogisk grundlag. 

 •  Ses i samspil med øvrige læreplanstemaer. 

  
 
  
  
  
  
Hvad gør vi i Kirstinebjerg distriktet og Fredericia kommune generelt:  
  
  
I Kirstinebjerg skal alle børn opleve at høre til. Stærke relationer skaber stærke mennesker. Ansatte og 
forældre har et fælles ansvar for udvikling af sociale fællesskaber i dagtilbud og fritid.  
  
Børn skal opleve, at det pædagogiske personale inddrager dem. Deres bidrag er værdifulde både for dem 
selv og andre i fællesskaber.  
  
Det pædagogiske personale skal sikre børnens deltagelsesmuligheder i børnefællesskaber, så deres 
relationer til andre børn og voksne styrkes. Relationer er grundlaget for, at børn udvikler empati.   
  
Læringsmiljøet skal understøtte børnenes sociale udvikling og demokratiske dannelse. Gennem lærerig 
leg og legende læring, lærer børn at forhandle, indgå kompromisser og løse konflikter, så de på sigt kan 
begå sig som robuste, værdifulde og ligeværdige medborgere.  
  
   
Hvad gør vi i Børnehuset Bøgeskov:  
   
For at understøtte børnenes sociale udvikling, er kendskabet til det enkelte barn, dets familie og 
børnegruppens samspil, altafgørende.  
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Kendskabet til det enkelte barn, kendskabet til både barnets og gruppens styrker og udfordringer, gør at 
vi i samspillet kan linke børnene op i aktiviteter, der kan hjælpe det enkelte barn til at blive hørt og set i 
de børnefællesskaber de indgår i, samtidig med barnet også lærer hvad der sker i et andet menneske.   
   
Når vi ser barnets intention fra barnets perspektiv, sætter vi ord på barnets initiativer og bekræfter dem i 
dets handlinger og følelser. Vi ved fra Marte Meo, at dette er vigtigt for at barnet lærer at gøre sig 
forudsigelig i samspillet med andre børn.     
 
Vi har for øje at vores pædagogiske læringsmiljø er i stadig udvikling og må ændres så gruppens 
deltagelse og medindflydelse hele tiden er i fokus og styrkes.   
  
I vores pædagogiske praksis er vi opmærksomme på legens betydning for social læring. For at 
understøtte dens betydning, er arbejdet med Marte Meo-metoden for os et vigtigt redskab, samt at man 
som voksen enten   går foran,  ved siden af, eller bag ved barnet/gruppen, for at hjælpe den sociale 
udvikling bedst muligt.   
   
 
 
 

5.3 Kommunikation og sprog 
 
 
  
    Det pædagogiske læringsmål 

  
    Det pædagogiske arbejde med læreplanstemaet Kommunikation og sprog skal tage udgangspunkt i beskrivelsen 
    af temaet og to pædagogiske mål målrettet børn i aldersgruppen 0-5 år. De to pædagogiske mål er følgende: 

  

 •  Det pædagogiske læringsmiljø skal understøtte, at alle børn udvikler sprog, der bidrager til, at børnene kan 
forstå sig selv, hinanden og deres omverden. 

  

 •  Det pædagogiske læringsmiljø skal understøtte, at alle børn opnår erfaringer med at kommunikere og 
sprogliggøre tanker, behov og ideer, som børnene kan anvende i sociale fællesskaber. 

  
 
 

  
    Hvordan understøtter vores pædagogiske læringsmiljø børnenes kommunikation og sprog? Herunder, 
    hvordan vores pædagogiske læringsmiljø: 

 •   Understøtter de to pædagogiske mål for temaet Kommunikation og sprog. 

 •  Tager udgangspunkt i det fælles pædagogisk grundlag. 

 •  Ses i samspil med øvrige læreplanstemaer. 

  
 
Hvad gør vi i Kirstinebjerg distriktet og Fredericia kommune generelt:  
  
I Kirstinebjerg arbejder vi på udvikling af børn og unges kommunikative og sproglige færdigheder. Det 
pædagogiske læringsmiljø skal understøtte alle børns udvikling af kommunikative færdigheder, så de kan 
forstå sig selv, hinanden og deres omverden.   
Læringsmiljøet skal sikre, at det pædagogiske personale via refleksion over organisering og 
pædagogiske / didaktiske overvejelser skaber kommunikative samspil af høj kvalitet i alle læringrum.   
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Det er vigtigt, at børn tidligt i dagtilbud får varierede oplevelser 
med skriftsprog, kommunikationsplatforme, nonverbal kommunikation og symbol- og billedsprog. Det er 
ligeledes centralt, at det pædagogiske personale er bevidste om, at de fungerer som sproglige 
rollemodeller for børnene. Kommunikative færdigheder tilegnes ved at børnene hører og præsenteres for 
et nuanceret sprogbrug.  
  
Hvad gør vi i Børnehuset Bøgeskov:  
  
I Børnehuset Bøgeskov tager læreplanstemaet “Kommunikation og sprog” afsæt i en Marte Meo 
pædagogisk tilgang til barnet. Helt fra det spæde sprog med lyde og mimik hos vores vuggestuebørn, gør 
vi brug af værktøjer fra Marte Meo, med fokus på at benævne barnets initiativer, sætte ord på deres 
handlinger og følelser og derigennem lade barnet blive bevidst om egen ageren og føle sig set, hørt og 
forstået. Med dette udgangspunkt bliver sproget brugt til at nuancere barnets opfattelse af sig selv, 
verden omkring sig og i særdeleshed i fællesskaberne med andre børn.   
  
Det pædagogiske personale har fokus på “at samtale” som en bevidst pædagogisk metode, sådan at 
hverdagen i Børnehuset er fyldt af samtaler med børn, og ikke til børn. Redskaber til disse samtaler er 
øjenkontakt, nærvær, turtagning og nysgerrighed på den andens budskab.   
Børns sprog udvikles i dialoger og leg, og er essentielt for at indgå i fællesskaber og skabe relationer. 
Kommunikation og sprog er centralt for dannelse af venskaber, at kunne formidle, forhandle og indgå 
kompromiser og i børnefællesskaberne at kunne afstemme forventninger og udvikle en passende adfærd 
hertil.   
   
Med afsæt i vores årshjul, indeholdende planlagte pædagogiske læringsmiljøer, har vi for øje at 
introducere børnene for nye begreber og udtryksformer, via skriftsprog, opslag, bøger, udstillinger, 
figurer og symboler. Højtlæsning og fortællinger er ligeledes et sprogligt virkemiddel vi bruger, for at 
udvikle børnenes ordforråd og fantasi. Tilsammen en god “sprog-kuffert” af læringsmuligheder og 
aktiviteter, der understøtter og inspirerer barnets sprogtilegnelse, ordforråd og kommunikative 
strategier.   
  
    
Den daglige information kommer ud til forældrene via Tabulex; her videregives bidder af hverdagen med 
information om hvad vi har lavet, talt om, læst, sunget mm. På denne måde kan forældrene være en del 
af barnets institutionsliv og følge op og tale ind i den viden de har fået på Tabulex.   
  
Desuden benytter vi os af screeningsmaterialet fra Hjerne og Hjerte; en sprogtrappe egnet til 
kortlægning af den 0-3- åriges sproglige udvikling og en sprogvurdering til de 3-6- årige. Begge med det 
formål at synliggøre det enkelte barns sproglige ressourcer og vanskeligheder, således der kan 
iværksættes målrettede og systematiske pædagogiske indsatser. Sprogtrappen udføres af barnets 
primærpædagog hvor sprogvurderingen udføres af husets sprogpædagog.   
  
Arbejdet med barnets sproglige udvikling er gennem vuggestue og børnehave en fælles indsats mellem 
forældre og Børnehuset. Barnets sproglige udvikling er på dagsordenen helt fra den første introsamtale.   
I vuggestuen bliver sprogtrappen et fælles arbejdsredskab mellem forældre og pædagogisk personale, 
med fælles fokus på barnets nærmeste udviklingstrin. I børnehaven er sprogvurderingen afsæt for en 
målrettet indsats mellem forældre og institution, for at forbedre barnets sproglige udvikling.   
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5.4 Krop, sanser og bevægelse 
 
 
  
    Det pædagogiske læringsmål 

  
    Det pædagogiske arbejde med læreplanstemaet Krop, sanser og bevægelse skal tage udgangspunkt i beskrivelsen 
    af temaet og to pædagogiske mål målrettet børn i aldersgruppen 0-5 år. De to pædagogiske mål er følgende: 

  

 •  Det pædagogiske læringsmiljø skal understøtte, at alle børn udforsker og eksperimenterer med mange 
forskellige måder at bruge kroppen på. 

  

 •  Det pædagogiske læringsmiljø skal understøtte, at alle børn krops- og bevægelsesglæde både i ro og i akvitet, 
så børnene bliver fortrolige med deres krop, herunder kropslige fornemmelser, kroppens funktioner, sanser og 
forskellige former for bevægelse. 

  
 
 

  
    Hvordan understøtter vores pædagogiske læringsmiljø børnenes krop, sanser og bevægelse? 
    Herunder, hvordan vores pædagogiske læringsmiljø: 

 •   Understøtter de to pædagogiske mål for temaet Krop, sanser og bevægelse. 

 •  Tager udgangspunkt i det fælles pædagogisk grundlag. 

 •  Ses i samspil med øvrige læreplanstemaer. 

  
 
 
Hvad gør vi i Kirstinebjerg distriktet:  
  
I Kirstinebjerg skal alle børn have mulighed for at bruge deres krop og sanser til at udforske sig selv og 
omverdenen. Børnene formes via sansestimuli og kropslige erfaringer.   
  
Gode og trygge bevægelsesfællesskaber gør børnene nysgerrige på at udfordre egne motoriske 
kompetencer og til at tilegne sig nye bevægelsesmønstre. Det medvirker til at udvikle kropsbevidsthed og 
bevægeglæde. Børnene bliver inspireret af hinanden og af det pædagogiske personales glæde ved 
bevægelse.   
  
Det pædagogiske personale skal bidrage til at udfordre børnenes sansemotoriske kompetencer igennem 
leg og dagligdagsrutiner inde såvel som ude. Børnene skal støttes i at være i både høj og lav arrousal og 
øves i at veksle imellem disse. Dette bidrager til fysisk, psykisk og social trivsel.  
   
Hvad gør vi i Børnehuset Bøgeskov:  
  
Børnehuset Bøgeskov er medlem af De Grønne Spirer og har det blå Natur-og bevægelsesflag. 
Bevægelse og natur er deraf en stor og gennemgribende del af vores hverdag, uanset om det er inde 
eller ude.   
  
Børnehuset Bøgeskov ligger tæt ved Bøgeskov strand,  
 skoven, Skovhytten og boldbanerne og vi benytter alle steder hele året rundt.   
 
   
Vores legepladser er fyldt med gode lege-og gemmesteder, vi har vores egen lille ‘skov’ samt bakker på 
begge legepladser med legeredskaber som indbyder til bevægelse. Legepladserne har også legeoaser 
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hvor man kan fordybe sig i mindre grupper og finde roen fx ved piletræerne. Legepladserne indbyder til 
at bruge sanserne, eksempelvis nyder vi hele sommeren og efteråret godt af de blomster, buske og 
træer, der plantes til vores bedsteforældredag. Vores plantekasser har bærbuske og vild timian. Alt i alt 
må vi sige at være utrolig glade for vores udearealer, og vi bruger, dufter og nyder alt det som vores 
legepladser byder på.   
    
Vores hus har et stort og lyst multirum som indbyder til både de vilde bevægelseslege, men også de stille 
og mere rolige lege. Vi har i Børnehuset Bøgeskov fokus på, både at tilgodese de lege hvor pulsen er høj, 
men også de lege hvor pulsen kommer helt ned. Så alt efter behov er det mindfulness og børneyoga som 
vores multirum bruges til; andre gange er det balanceleg, lege med bolde og faldskærm samt sanglege, 
som er i fokus.   
  
Personalet i Børnehuset Bøgeskov er opmærksomme på at børnene støttes i at bruge, opleve, mærke og 
udfordre kroppen både igennem ro og bevægelse. Vi motiverer børnene ved at gå foran, ved siden af og 
bagved. Det vil sige at det nogle gange er personalet som sætter fx en sangleg i gang, andre gange 
griber personalet børnenes initiativer og understøtter aktiviteten.   
  
Vi er i Børnehuset Bøgeskov bevidste om at understøtte stimuleringen af de tre motoriske grundsanser:   
den taktile sans   
labyrint-sansen   
muskel/led sansen   
de fire øvrige sanser lugte-, syns-, smags- og høresansen)   
   
Det betyder at vi eksperimenter, dufter, smager og udfordrer hele kroppen og vores sanser igennem 
vores planlagte aktiviteter.   
  
Og med bevægelsesbrillerne på, følger vi Børnehusets årshjul med aktiviteter og projekter og fordyber os 
blandt andet, når vi har ‘Smag på Naturen’ og Bevægelsesuge som tilbagevendende temaer i efteråret.   
  

5.5 Natur, udeliv og science 
 
 
  
    Det pædagogiske læringsmål 

  
    Det pædagogiske arbejde med læreplanstemaet Natur, udeliv og science skal tage udgangspunkt i beskrivelsen af 
    temaet og to pædagogiske mål målrettet børn i aldersgruppen 0-5 år. De to pædagogiske mål er følgende: 

  

 •  Det pædagogiske læringsmiljø skal understøtte, at alle børn får konkrete erfaringer med naturen, som udvikler 
deres nysgerrighed og lyst til at udforske naturen, som giver børnene mulighed for at opleve menneskets 
forbundethed med naturen, som giver børnene en begyndende forståelse for betydningen af en bæredygtig 
udvikling. 

  

 •  Det pædagogiske læringsmiljø skal understøtte, at alle børn aktivt observerer og undersøger naturfænomener i 
deres omverden, så børnene får erfaringer med at genkende og udtrykke sig om årsag, virkning og 
sammenhæng, herunder en begyndende matematisk opmærksomhed. 

  
 

  
    Hvordan understøtter vores pædagogiske læringsmiljø børnenes natur, udeliv og science? Herunder, 
    hvordan vores pædagogiske læringsmiljø: 

 •   Understøtter de to pædagogiske mål for temaet Natur, udeliv og science. 

 •  Tager udgangspunkt i det fælles pædagogisk grundlag. 
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 •  Ses i samspil med øvrige læreplanstemaer. 

 
Hvad gør vi i Kirstinebjerg distriktet:  
  
I Kirstinebjerg arbejder vi for, at alle børn oplever deres læring som legende, skabende, undersøgende og 
eksperimenterende. Vi ser børnenes første møde det naturfaglige område som en dannelsesproces, der 
strækker sig helt fra de tidlige børneår og op gennem skolelivet.  
  
Børnenes STEAM kendskab skal understøttes igennem et læringsmiljø og fællesskab præget af legende 
læring og lærerig leg.   
  
Børnene skal have flere forskellige deltagelsesmuligheder og erfaringer med naturen. Herigennem skal 
deres nysgerrighed, foretagsomhed og sansning styrkes, ligesom en begyndende forståelse for 
bæredygtighed allerede starter i de helt tidlige år.   
  
Hvad gør vi i Børnehuset Bøgeskov:   
  
Da vi er kategoriseret som en Natur-og bevægelses institution, har vi særligt fokus på natur og uderum 
som læringsmiljøer, hvor sanserne og de 18 motoriske grundbevægelser kan udvikles.  
  
https://www.friluftsraadet.dk/sites/friluftsraadet.dk/files/media/document/18%20grundbevaegelser_groe
nne_spirer.pdf  
  
Vi har ligeså erfaring med at drage naturen inden døre, hvilket vil bemærkes når du træder ind i huset.   
  
  
Vores dejlige legeplads ligger i et kuperet terræn, med en stor vifte af beplantning/ forskelligartet 
vegetation og flere sanselige bær/frugtbuske.   
  
Den har en mangfoldighed af muligheder, bl.a for at børnene kan være nysgerrige, undersøgende og 
eksperimenterende. Ergo; et læringsmiljø hvor alle kan udvikle sig.  
Vi voksne støtter og fordyber os sammen med børnene og begrebsliggør barnets optagethed.   
Vi giver ikke altid svar, men observerer, undersøger og eksperimenterer sammen med børnene.   
  
I Fredericia Kommune arbejder vi med Grøn Generation, science og de 17 verdensmål.  
  
https://astra.dk/sites/default/files/steam_-intro_fredericia_kommune_011019.pdf  
  
Udover at arbejde med og i naturen, har vi ligeledes fokus på energi og miljø, og en grønnere og sundere 
hverdagskultur.   
Dette samarbejde foregår bl.a. med Kirstinebjergskolen afd. Bøgeskovvejs naturfagslærere.  
Eks:  
Verdensmål nr. 3: Sundhed og trivsel.  
Vi arbejder med håndhygiejne.  
Verdensmål nr. 6: Rent vand.  
Vi prøver at lave vores egen regnvands opsamler.  
Verdensmål nr. 13: Klima indsats.  
Vi øver os i at genbruge papir - man kan godt tegne bag på noget papir, som kun er brugt på den ene 
side.   
Verdensmål nr. 15: Livet på land.  
Vi bygger et insekthotel til de vilde bier og andre små insekter.  
Vi planter vilde blomster, som insekterne kan leve af.  
https://skoletjenesten.dk/sites/default/files/2019-02/Boernenes_Verdensmaal_i_Fredericia_2.pdf  
https://paedagogisk.dk/den-nationale-naturfagsstrategi-stoerre-opmaerksomhed-omkring-naturfag/  
  
Vi skaber brobygning mellem børnehavens ældste børn og skolen ift. science.   
Eks, når vi   
leger i vinden  
laver æble forsøg; hvorfor bliver æblet brunt  
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hvordan kan vi se bakterier vokse  
kigger på former, farver, kategoriserer, arbejder med tal, størrelser osv.  
  
Vi hjælper børnenes nysgerrighed, tryghed og genkendelighed på vej til, når de på skolen, vil stifte 
bekendtskab med science og matematisk opmærksomhed.  
Vi giver børnene en paratviden og nogle “aha oplevelser” som kan videreudvikles på/genkendes når de 
kommer i skole.  
   
  
 Vi deltager også i den årlige Naturvidenskabs festival sammen med Kirstinebjerg distriktet.  
  
Mange undersøgelser viser, at aktiviteter i naturen har positiv betydning for børns fysiske og mentale 
sundhed, for indlæringsevne og for børns motorik.   
Derfor er vi glade for, at vi hvert år kan profilere os af, at kunne hejse det Grønne Spirer flag.  
  
https://groennespirer.dk/   
  
Det Grønne Spirer Flag er for os, en synlig anerkendelse af at, vi i hverdagen er, lidt tættere på 
naturen.   
  
 
Børnene oplever bl.a:  
at kunne følge naturen året rundt  
at mærke naturen  
at bygge en hule  
  
lave mad på bålet  
at smage på den vilde natur  
at finde ro og fordybelse  
lege med vand   
lære om natur og miljø  
  
Gennem årlige Grønne spirer kurser, holder vi os opdateret og finder ny inspiration, som vi følger op med 
minimum 2 naturtemaer om året: Eks. fugle og mus tema.  
  
 Derudover følger vi Naturfredningsforeningens aktiviteter hen over året. Eks; affaldsindsamling og 
Naturens uge.  
  

5.6 Kultur, æstetik og fællesskab 
 
 
  
     Det pædagogiske læringsmål 

  
     Det pædagogiske arbejde med læreplanstemaet Kultur, æstetik og fællesskab skal tage udgangspunkt i 
     beskrivelsen af temaet og to pædagogiske mål målrettet børn i aldersgruppen 0-5 år. De to pædagogiske mål 
     er følgende: 

  

 •  Det pædagogiske læringsmiljø skal understøtte, at alle børn indgår i ligeværdige og forskellige former for 
fællesskaber, hvor de oplever egne og andre kulturelle baggrunde, normer, traditioner og værdier. 

  

 •  Det pædagogiske læringsmiljø skal understøtte, at alle børn får mange forskellige kulturelle oplevelser, både 
som tilskuere og aktive deltagere, som stimulerer børnenes engagement, fantasi, kreativitet og nysgerrighed, 
og at børnene får erfaringer med at anvende forskellige materialer, redskaber og medier. 
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    Hvordan understøtter vores pædagogiske læringsmiljø børnenes kultur, æstetik og fællesskab? 
    Herunder, hvordan vores pædagogiske læringsmiljø: 

 •  Understøtter de to pædagogiske mål for temaet Kultur, æstetik og fællesskab. 

 •  Tager udgangspunkt i det fælles pædagogisk grundlag. 

 •  Ses i samspil med øvrige læreplanstemaer. 

  
 
Hvad gør vi i Kirstinebjerg distriktet og Fredericia kommune generelt:  
  
I Kirstinebjerg ser vi alle børn som værdifulde og aktivt skabende borgere i demokratiske 
fællesskaber. Læringsmiljøet skal stimulere børnenes engagement, fantasi, kreativitet og nysgerrighed 
gennem æstetiske oplevelser.  
  
Alle børn skal have varierede kulturelle oplevelser bl.a. gennem deltagelse i byens arrangementer og 
alsidige tilbud i og udenfor dagtilbuddet.  
  
Oplevelser med kunst og kultur skal være præget af lærerig leg og legende læring, hvor børnene kan 
eksperimentere med både at være tilskuere, skabere og aktive deltagere. Kunst og kultur skal være både 
for, med og af børn.  
  
 
Hvad gør vi i Børnehuset Bøgeskov:  
  
Kultur aktiverer børns sanser og følelser. At blive udfordret og turde udforske sine normer og kulturelle 
forholdemåder, fornyer og udvikler barnets personlighed. I Børnehuset Bøgeskov møder børnene 
forskellige læringsmiljøer, der giver dem mulighed for at udtrykke sig på mange måder, møde nye sider 
af sig selv samt udforske egen og andres kulturelle baggrunde, normer, traditioner og værdier.      
I Børnehuset Bøgeskov fejrer vi traditioner som jul, fastelavn, lysfest, halloween, påske, 
bedsteforældredag, legepladsdag og fælles julearrangement med skole/sfo. En kulturarv som rummer 
både nye og gamle traditioner, og som videreudvikles eller forandres i takt med børnenes forslag og 
idéer, nuanceret af alder og formåen.   
Vores kulturelle forholdemåde er vævet ind i et lokalsamfund der støtter op om hinanden.   
Vi samarbejder med:  
Vejlby Sogn Kirke   
Kirstinebjergskolen afd. Bøgeskovvej  
Naturskolen  
Dagplejerne  
Dagli’Brugsen   
Sundhedsplejersken  
TGI, FDF og mange flere.   
  
    
Det er vigtigt for os at børn, og beboere i Vejlby Sogn generelt, skal føle sig trygge ved Børnehuset 
Bøgeskov og deraf trygge i lokalsamfundet – vi er en brik i lokalsamfundets puslespil og de er en del af 
os. På denne baggrund er det naturligt at Børnehuset Bøgeskov deltager i aktiviteter i lokalsamfundet, 
som falder i tråd med vores pædagogiske profil. Derfor er Børnehusets børn med til at lave naturpynt til 
juletræet på torvet, det er blandt andre børn fra Børnehuset der samler affald i sognets grøftekanter ved 
den årlige skraldeindsamling, det er os der leger i skov og krat og laver aktiviteter ved Skovhytten i 
dagtimerne, og når skolens klasser tilbyder undervisning og legepatruljer med udgangspunkt i de 17 
verdensmål, melder vi os gerne. På denne måde medvirker vi til at give børnene kulturelle oplevelser i 
fællesskaber, både som tilskuere og aktive deltagere, hvor vi stimulerer deres nysgerrighed, fantasi, 
kreativitet og ikke mindst engagement.  
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Vores indgangsvinkel til den æstetiske pædagogik i Børnehuset Bøgeskov er med afsæt i kreativ 
udfoldelse, nysgerrighed og forskellighed i fællesskabet. Årets gang og traditioner omsættes til pynt og 
kunst. Naturkunst, skraldekunst, børnekunst. Tegninger, tuschstreger, malerier og skulpturer der 
understøtter årstiden, traditionen, aktiviteten, projektet eller i al sin enkelthed, blot udtrykker barnets 
formåen og æstetiske nysgerrighed.   
   
Vi finder vores inspiration i børnefællesskaberne, i det børnene er optaget af, vi læser historier og 
eventyr, nærstuderer naturen og materialerne og ser hvad vi hver for sig og i fællesskab kan få skabt. 


